
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 52 имени Героя Советского Союза Якова Кобзаря 

(МАОУ СОШ № 52) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

14.03.2025                                                                                                   № 223 

 

О мерах по обеспечению безопасности в период весенних школьных 

каникул в 2024-2025 учебном году  

В соответствии с планом работы МАОУ СОШ № 52, в целях 

обеспечения безопасности несовершеннолетних в период весенних каникул в 

2024-2025 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по работе с обучающимися в период 

весенних каникул. (Приложение 1) 

2. Утвердить график работы специалистов социально-психологической 

службы в период весенних каникул. (Приложение 2) 

3. Утвердить план работы школьной библиотеки в период весенних 

каникул. (Приложение 3) 

4. Утвердить план работы спортивного зала в период весенних каникул 

(Приложение 4). 

5. Заместителю директора Лисовой Е.В. провести инструктажи с 

работниками школы по антитеррористической, пожарной безопасности, 

правилам поведения на дороге и в местах массового скопления людей, на 

объектах железнодорожного транспорта, в сети Интернет, технике 

безопасности на воде и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим 

на водных объектах. 

6. Заместителю директора Асеевой А.А.: 

6.1.  организовать проведение мероприятий по профилактике безопасности 

дорожного движения в рамках профилактической акции «Внимание – дети!»; 

6.2.  организовать своевременной освещение мероприятий в период 

проведения весенних каникул в средствах массовой информации. 

7. Заместителю директора Заралиди О.П.: 

7.1 организовать проведение с обучающимися бесед, классных часов, 

семинаров, лекций «круглых столов», конкурсов, викторин по вопросам 

электробезопасности, предупреждения травматизма на объектах 

железнодорожного транспорта, детского дорожно-транспортного 

травматизма, правил поведения на водных объектах, правил дорожного 

движения; 

7.2 привлечь к проведению мероприятий представителей муниципальных 

антитеррористических комиссий, территориальных подразделений 



противопожарной службы, МСЧ России, ГО и ЧС России, ОГИБДД УМВД 

России и правоохранительных органов (по согласованию); 

7.3 организовать проведение индивидуальной работы с обучающимися, 

состоящими на профилактических учетах, находящимися в трудной 

жизненной ситуации и (или) социально опасном положении, а также работу 

педагога-психолога с обучающимися «группы риска», выявленных по итогам 

мониторинга психоэмоционального состояния, по запросу родителей 

(законных представителей) обучающихся; 

7.4 организовать работу библиотеки, спортивного зала, кабинета 

информатики, школьного спортивного клуба «Надежда»; 

7.5 организовать проведение культурно-просветительских, экскурсионных 

мероприятий. Особое внимание уделить занятости детей и подростков, 

состоящих на профилактических учетах, детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

8. Возложить ответственность за сохранение жизни и здоровья 

обучающихся во время мероприятий в период проведения весенних каникул 

на классных руководителей. 

9. Классным руководителям 1-11 классов: 

9.1. в срок до 20.03.2025 провести инструктажи с обучающимися по 

антитеррористической, пожарной безопасности, газо- и электробезопасности, 

по правилам поведения на дороге и в местах массового скопления людей, по 

правилам безопасного поведения детей на объектах железнодорожного 

транспорта, на воде и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим 

на водных объектах, о запрете курения (в том числе электронных сигарет), 

употребления алкогольных напитков и использования пиротехнических 

изделий, соблюдении правил дорожного движения, о запрете пребывания на 

строящихся и заброшенных объектах, о соблюдении Закона Краснодарского 

края № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Краснодарском крае», о чём сделать необходимые 

записи в журналах инструктажей; 

9.2. в срок до 20.03.2025 провести информационно-разъяснительную 

работу с родителями (законными представителями) обучающихся об усилении 

контроля за детьми вне учебно-воспитательного процесса, по угрозам 

вовлечения несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные 

сообщества, в том числе через социальные сети, о важности установки 

контентной фильтрации в домашней сети Интернет, неукоснительного 

выполнения требования безопасного поведения на природе и водных 

объектах, о недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в 

заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях; 

9.3. ознакомить обучающихся с маршрутами эвакуации в случае 

возникновения угрозы террористического акта и чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

9.4. довести до сведения обучающихся номера телефонов служб экстренного 

реагирования; 



9.5. при перевозке обучающихся автомобильным транспортом соблюдать 

требования постановления Правительства Российской Федерации от 

23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами». 

9.6. при организованной перевозке групп обучающихся железнодорожным 

транспортом неукоснительно соблюдать требования постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 16.10.2020 № 

30 «Об утверждении СП 2.5.3650-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к отдельным видам транспорта и объектам транспортной 

инфраструктуры», а также требования СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28. 

10.  Социальным педагогам Василенко А.Ф., Гусевой Е.Р., Лютфалиевой 

А.И., педагогу-психологу Плевко Н.А.: 

10.1. обеспечить ежедневный персональный контроль за занятостью 

обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета и 

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении в 

период весенних каникул; 

10.2. в срок до 17.03.2025 разработать планы индивидуальной 

профилактической работы на период весенних каникул, с обучающимися, 

состоящими на всех видах профилактического учета (в том числе в 

дистанционном формате); 

10.3. в срок до 20.03.2025 провести дополнительную индивидуальную 

разъяснительную работу с обучающимися, состоящими на всех видах 

профилактического учета и их родителями (законными представителями) по 

безопасному поведению в период весенних каникул под подпись. 

11.  Учителю информатики Сальниковой Е.Г. разместить на сайте школы 

информацию об организации работы в период весенних каникул с указанием 

форм занятости детей и подростков, режима и плана работы, расписания 

кружков и секций в дневное и вечернее время. 

12. Заместителю директора Тимохину О.А. обеспечить: 

12.1. регулярный осмотр прилегающих к образовательной организации 

территорий, а также осмотры подвального помещения, гаражей и иных 

вспомогательных помещений, при необходимости произвести их 

опломбирование; 

12.2. исправность и доступность средств тревожной сигнализации, 

первичных средств пожаротушения и средств связи, довести до сведения 

работников школы номера телефонов служб экстренного реагирования; 

12.3. работоспособность действующих систем видеонаблюдения; 

12.4. исправность и круглосуточный доступ к средствам телефонной связи 

на посту охраны. 



13. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций на системах 

жизнеобеспечения школы принимать исчерпывающие меры по их 

устранению. 

14. Немедленно информировать директора школы и ответственного 

дежурного администратора о чрезвычайных ситуациях, а также случаях 

аварий и поломок систем жизнеобеспечения школы. 

15. Ввести в действие настоящий приказ 14.03.2025. 

16. За неисполнение настоящего приказа предусматривается 

дисциплинарная ответственность. 

17. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Заралиди О.П. 

 

Директор                                                                  Т.Ю. Стрельцова 

 

 


		2025-03-28T10:29:42+0300
	Стрельцова Татьяна Юрьевна




